According to Fracastoro, the human soul finds its place in-between the different realms.

Fracastoro takes his definition of the soul from Aristotle. It is "the act of an organic body which has the potentiality of life."<sup>23</sup> He stresses the priority of the spiritual over the material, and emphasizes the function of the soul to impart force (*vis*) and motion (*agitation*) to the body. Motions are of two kinds. First, the motion of corruptible things, which is produced by an external cause and has the tendency to cease. Rest coincides with the death of the corruptible being. Secondly, there is a motion that is *per se* and does not tend towards rest. This is the motion of the incorruptible beings for which motion is an aim in itself. This applies to the most perfect bodies of the heavenly spheres and also to 'spirituality', which is understood as a longing for the divine. The most noble part of the human soul, the intellect, is living thought. Its incessant motion is akin to that of the heavens.<sup>24</sup>

Fracastoro also confronts Pomponazzi's arguments for the soul's mortality. Whereas his master rejected the analogy between the heavens and human beings, Fracastoro explicitly embraces the idea that the human intellect, just like the intellects of the heavens, can act without the body. Fracastoro argued that our spiritual activity can do without the senses and the imagination, and that therefore the soul can operate independently of the body. The possible separation of the soul (as an

---

<sup>22</sup> *Ibid.*, 149v-150r.: "Tria autem corporum organicorum videntur genera. Primum est universum ipsum, quem mundum dicimus: aliud vero coelestes orbis; tertium plantae, et animalia. Quod enim mundus ipse organicum quoddam corpus existat, manifestum est ex eius partibus [...]. Quare et hoc universum, tanquam animal quoddam perfectissimum, vivere, et anima sua regi, atque agitari maiores nostri omnes fere dixere: ac multa quidem de mundi anima theologizantes academici tradidere. [...] quod vero et coelestes orbis organica quoque sint corpora, manifestum est, quoniam idipsa dissimilaribus constant partibus, aliis quidem densioribus, aliis rarioribus, et magnitudine, et ordine, et situ differentibus: vero consensu tanto, tam mira virtute ad certos fines, et operationes constitutis, ut omnia, quae in universo sunt, corpora inde gubernentur. Quae vero eos orbis agitat, et regit, Anima ipsorum est, quam Philosophi intelligentiam et mentem vocant. Non est autem haec mens, mundi anima, sed particularis quaedam natura, quae et esse, et virtutem recipit a mundi anima, operatur autem secundum illam, quam recepit, virtutem."